. i.S.,,CENTRUL DE METROLOGIE APLICATA SI CERTIFICARE”
‘J[ - O/W ’4 O CENTRUL FORMARE CONTINUA

Aprobat:

Director interimar CMAC
Xenia APOSTOL

o 2022

Se recomanda: Conducitorilor de unitati

economice, membrilor echipei de conducere, sefilor de
compartimente, persoanelor implicate in implementarea
sistemelor de management al calitatii si de mediu,
specialist - metrologi, auditori interni si externi.

Planul tematic al cursurilor si seminarelor pentru perfectionarea
specialistilor pe perioada iulie-decembrie 2022

Cursuri

Domeniul de perfectionare
Denumirea cursurilor,
seminarelor

Termenii petrecerii cursurilor-seminarelor
Numirul de ore/pret lei/participant

iulie

august

septembrie | octombrie | noiembrie | decembri
e

1

3

4 5 6 7

1.METROLOGIA

1.1 Masurari de debite.

Verificarea metrologica a mijloacelor
de misurare a debitelor .Program de
studii pentru verificatori metrologi.

15.08/
29.08.22
102 ore
4759 lei

1.2 Masurarile volumului.
Verificarea metrologica a mijloacelor
de masurare a volumului. Program
de studii pentru verificatori metrologi

12.09/

29.09.22
120 ore
5422 lei

1.3. Mdsurarile geometrice.
Verificarea metrologica a mijloacelor
de misurare geometrica. Program de
studii pentru verificatori metrologi.

14.11/

28.11.22
106 ore
4773 lei

1.4 Méasurari termice.

Verificarea metrologica a mijloacelor
de masurare termica. Program de
studii pentru verificatori metrologi.

10.10/
27.10.22
120ore
5394 lei

1.5 Masuririle presiunii.

Verificarea metrologica a mijloacelor
de masurare a presiunii. Program de
studii pentru verificatori metrologi.

25.07/

05.08.22

98 ore
4494 lei

Seminare (la solicitare).

Tematica seminarelor

Suma(p/u o persoana)

1. Cerinte pentru functionarea diferitelor tipuri de organisme care efectueazi inspectii, conform | 3 zile /24 ore

SM SR EN ISO/CEI 17020:2013.

1800 /3000 lei*

2. Sistemul de management al calititii conform ISO 9001:2015, ISO 22000:2018; ISO 19011:2018 | 3 zile/240re

1800/3000 lei

3. Managementul si auditul sistemului calitdtii conform ISO 9001:2015; I1SO 19011:2018. 2 zile/16 ore

1200/2000 lei

4.Sisteme de management al calitatii conform ISO 22000:2018;ISO 19011:2018 3 zile/24 ore

1800/3000 lei

5. Cerinte conform SM SR EN ISO 9001:2015 si SM SR EN ISO/CEI 17065:2013.Certificarea 2 zile/16 ore

productiei.

1200/2000 lei

6..Sisteme de management de mediu. Cerinte cu ghid de utilizare SM SR EN 1SO 14001:2016; 2 zile/16 ore

1SO 19011:2018

1200/2000 lei

* 600 lei/zi la seminare care se vor petrece in afara CMAC,
1000 lei/zi la seminare care se vor petrece in incinta CMAC, Chsindu, str. E. Coca, 28, sala ,, Food Court”.

Elaborat: Metodist CFC

Armasu Maria




